
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  72 DEL 01/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE GRATUITA E TEMPORANEA DI IMMOBILI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE CON DESTINAZIONE FUNZIONALE DI CENTRI ESTIVI 

NON RESIDENZIALI DESTINATI A BAMBINI E RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA TRA I 

3 E I 14 ANNI RESIDENTI NEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO, DA 

REALIZZARSI A DECORRERE DA LUGLIO A SETTEMBRE 2020: APPROVAZIONE 

RISULTANZE ISTRUTTORIE E RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 

67 DEL 24.06.2020.  

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno uno del   mese di Luglio alle ore 14:00, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore con delega in materia di politiche sociali formula la seguente proposta 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta comunale n. 63 del 17.06.2020 si sono adottati i seguenti indirizzi 

precettivi: 

1. attraverso un avviso pubblico procedere a raccogliere le manifestazioni di interesse di  soggetti 

del settore no profit, ai fini della  concessione in uso temporaneo e gratuito di locali scolastici, 

indicativamente dal 1° luglio al 4 settembre 2020,  per la realizzazione di centri estivi non 

residenziali, dedicati a bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 anni residenti nel Comune di 

Mosciano Sant'Angelo, previa  valutazione  della struttura organizzativa dei proponenti e del 

progetto rimesso, sulla base dei criteri di valutazione specificati  nell’Avviso allegato  A). I locali 

saranno pertanto concessi temporaneamente e  gratuitamente seguendo criteri e attribuendo  

punteggi legati ai criteri di valutazione di cui all’Allegato A);  

2. attribuzione dei punteggi ai fini dell’assegnazione dei locali a titolo gratuito e temporaneo da 

parte di una Commissione tecnica composta dal Responsabile di Area e da altri  2 dipendenti di cui 

almeno uno che abbia maturato una specifica e comprovata esperienza professionale nell'ambito dei 

servizi ai minori e in particolare nell'affidamento e nella progettazione di centri estivi o similari, 

anche con esternalizzazione degli incarichi nel caso in cui non si disponga di risorse con i predetti 

requisiti all'interno del Comune di Mosciano Sant'Angelo;  

3. richiesta al soggetto interessato dell'elaborazione di un progetto di attività ludico - ricreative con 

espressa indicazione - tra gli altri aspetti -  della capacità di ricettività del centro ovvero con 

indicazione del numero di utenti, anche suddivisi per fasce di età, che possono essere accolti, 

considerando rapporto tra utenti ed educatori e spazio disponibile anche per la garanzia del 

distanziamento interpersonale, così come disciplinato nelle Linee guida ministeriali nonché, per 

quanto in esse non disciplinato, alle prescrizioni e raccomandazioni di sicurezza sanitaria di cui alla 

normativa regionale già richiamata, oltre che ad eventuali provvedimenti e/o linee guida statali e 

regionali che dovessero essere successivamente ed ulteriormente emanati in materia; 

4. richiesta di un piano/protocollo di sicurezza sanitaria per il contrasto al rischio epidemiologico 

che si attenga rigorosamente, a pena di inammissibilità, a quanto previsto nel  DPCM- 11 giugno 

2020- Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 

33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU 

Serie Generale n.147 del 11-06-2020) e in particolare l’allegato 8 - Linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità  organizzate di socialità e  gioco  per  bambini  ed  adolescenti  nella  fase  

2 dell'emergenza covid-19, nonché, per quanto in esse non disciplinato, alle prescrizioni di 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/06/11/147/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/06/11/147/sg/pdf


Pag. 3 

sicurezza sanitaria di cui alla normativa regionale già richiamata, oltre che ad eventuali 

provvedimenti e/o linee guida statali e regionali vigenti o che dovessero essere successivamente ed 

ulteriormente emanati in materia e con espressa individuazione di un referente tecnico;  

5. individuare esclusivamente i seguenti siti ove incardinare la sede dei centri estivi e messi a 

disposizione dall'Ente locale: Locali siti al Piano Terra della scuola Primaria di Via Campo dei Fiori 

e al Piano Seminterrato della Scuola dell’Infanzia di via della Stazione come da allegate 

Planimetrie;  

6. determinare l’orario minimo di apertura del centro estivo come segue: dal lunedì al venerdì, dalle 

8.00 alle 18.30, con possibilità  di previsione dell’apertura del centro anche nella mattina del sabato 

dalle ore 8.00 alle ore 12.30; 

7. offerta della possibilità di scegliere la frequenza tra mattina e/o pomeriggio o intera giornata 

ovvero in regime di tempo pieno o parziale con la possibilità per il minore di usufruire del servizio 

pranzo nell’orario compreso dalle 12.30 alle 14.00; 

8. di approvare l'avviso pubblico di cui all'Allegato A) e la pedissequa modulistica di cui 

all'Allegato B) finalizzati rispettivamente all'acquisizione di una manifestazione di interesse e alla 

domanda di presentazione della stessa, da qualificarsi come parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e ai quali si rimanda per tutti gli altri requisiti e condizioni più 

dettagliatamente ed analiticamente ivi richiamati;  

9. di dare atto che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le famiglie  per agevolare 

la frequenza dei centri estivi e si  riserva di approvare un  apposito provvedimento per disciplinare 

l’assegnazione di un contributo ad integrazione  della retta a carico delle famiglie per la frequenza 

dei centri estivi da parte dei minori residenti a Mosciano Sant’Angelo di età compresa tra i 3 ei 14 

anni;    

10. di demandare al Responsabile dell'Area amministrativa, ratione materiae,  l'adozione di tutti i 

provvedimenti conseguenti il presente atto. 

 

Richiamate, altresì: 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 24.06.2020 con la quale si è disposta 

l’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti interessati 

all'assegnazione di contributi (voucher) a parziale copertura del costo di frequenza ai centri estivi 

2020 e pedissequa modulistica; 

- la Determinazione dirigenziale R.G. n. 396 del 24.06.2020, in conformità all'indirizzo di cui alla 

menzionata Delibera di Giunta comunale n. 63 del 17.06.2020, con la quale è stata  nominata una 

Commissione tecnica di natura consultiva e istruttoria con funzione di attribuzione di punteggi, 

sulla base dei criteri di valutazione comparativa previamente individuati nell'Allegato A) di cui alla 



Pag. 4 

Delibera giuntale, al fine di predisporre e proporre all'organo esecutivo una graduatoria dei soggetti 

destinatari dell'autorizzazione alla concessione in uso di locali scolastici per la realizzazione di un 

centro estivo, individuando i componenti della stessa come segue: 

1) Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS - Responsabile Area amministrativa, che assume le funzioni 

di Presidente; 

2) Sig.ra Alessandra RIPANI - Istruttore amministrativo,  Cat. C, in servizio presso l'Ufficio Affari 

Sociali dell'Unione dei Comuni "Terre del Sole", che assume le funzioni di componente esperto; 

3) Dott.ssa Jessica D'ELPIDIO - Istruttore amministrativo, Cat. C, in servizio presso l'Ufficio 

Servizi Culturali, Scolastici e Turistici del Comune di Mosciano Sant'Angelo, che assume le 

funzioni di componente e di segretario verbalizzante. 

 

Acquisito il verbale n. 1 della predetta Commissione tecnica del 29.06.2020 e della pedissequa nota 

del Responsabile del procedimento con cui si è dato atto dell’ammissibilità dell’unica 

manifestazione di interesse pervenuta entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico e si è 

proposto alla Giunta di voler  prendere atto delle risultanze dell’istruttorie del verbale medesimo 

disponendo a favore della società cooperativa sociale “I colori”, nella qualità di ente capofila di 

raggruppamento temporaneo di imprese, la concessione dei locali di proprietà comunale; 

  

Acquisita con esito positivo e tempestivamente l’integrazione documentale richiesta dal 

responsabile del procedimento con PEC Prot. comunale n. 11027 del 26.06.2020 in riferimento: 

- alla rettifica dell'autodichiarazione resa dal candidato nella parte in cui veniva fatto espresso 

riferimento ad una procedura ad evidenza pubblica per l'aggiudicazione del servizio di gestione del 

centro estivo; 

- alla integrazione del progetto nella parte relativa all'erogazione dei pasti; 

-   alla produzione del protocollo di sicurezza sanitaria. 

 

Visto lo schema di convenzione tra concedente e concessionario che si approva con la presente 

deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

Dare atto che la stipula della convenzione, previa formale convocazione da parte del responsabile 

del procedimento, è subordinata all’acquisizione: 

- di polizza assicurativa; 

- dell’assenso formale e reso in sede di Coniglio di Istituto, da parte dell’Istituto Comprensivo “G. 

Cardelli” in persona del Dirigente scolastico in carica, alla concessione in uso in argomento dei 

locali scolastici. 



Pag. 5 

 

Ritenuto di modificare e precisare talune disposizioni della la Delibera di Giunta comunale n. 67 

del 24.06.2020 come segue: 

a) posticipare il termine di presentazione delle istanze, inizialmente fissato al 07.07.2020, di almeno 

7 giorni dal termine di scadenza, a decorrere dal giorno di pubblicazione all’albo pretorio, al fine di 

consentire la più ampia partecipazione; 

b) interpretare il requisito dell’età anagrafica, con particolare riferimento alla fascia dei tre anni, 

come segue: l’istanza è ammissibile solo se il minore ha già compiuto anni 3 (tre) al momento della 

presentazione della domanda ovvero si iscriverà alla scuola dell’infanzia nell’a. s. 2020/2021, con la 

conseguenza che i minori che non hanno compiuto anni 3 alla data di presentazione dell’istanza non 

saranno ammessi alla frequenza del centro estivo; 

c)  dare atto che i voucher sono utilizzabili su tutti i centri estivi del territorio dell'Ambito Sociale n. 

22 Tordino – Vomano di appartenenza del Comune di Mosciano Sant’Angelo, individuati da 

apposito avviso pubblico, ad eccezione dei centri già finanziati dagli altri Comuni dell'ambito con 

fondi propri di bilancio o con fondi ex art. 105 D.L. 34/2020. La compartecipazione economica del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo avverrà previa presentazione di una ricevuta di pagamento e di 

dichiarazione rilasciata dal gestore del centro estivo attestante i periodi di effettiva frequenza da 

parte del minore e limitatamente alla sede territoriale riconducibile all'Ambito sociale di 

appartenenza del Comune di Mosciano S.A. nonchè autodichiarazione di non avere già fruito di 

sussidi economici per la stessa causale. 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

1. che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 

motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990 e s. m. i.   



Pag. 6 

2. prendere atto delle risultanze istruttorie della commissione tecnica e del responsabile del 

procedimento e approvare, sub All. n. 1, il verbale della Commissione tecnica quale parte integrante 

e sostanziale della presente delibera, con conseguente autorizzazione alla concessione in uso degli 

immobili di proprietà comunale a favore della Cooperativa sociale “I colori”  

3. approvare lo schema di convenzione allegato sub. All. n. 2 quale parte integrante e sostanziale 

della presente delibera, da sottoscriversi congiuntamente dal concedente e dal concessionario, 

previa convocazione del concessionario a cura del responsabile del procedimento subordinatamente 

all'acquisizione di polizza assicurativa e assenso dell'Istituto scolastico, quali condizioni essenziali 

in difetto delle quali la stipulazione non potrà perfezionarsi;  

4. di precisare, in relazione alla concessione temporanea e gratuita  degli immobili di proprietà 

comunale  ad uso scolastico, che  nessun canone di concessione è dovuto dal concessionario a 

favore del concedente e che le spese relative ai contratti di forniture dei servizi (acqua, energia 

elettrica, gas) rimarranno a carico del Comune. 

5.  modificare la Delibera di Giunta comunale n. 67 del 24.06.2020 come segue: 

a) posticipare il termine di presentazione delle istanze, inizialmente fissato al 07.07.2020, di  7 

giorni dal termine di scadenza, a decorrere dal giorno di pubblicazione all’albo pretorio; 

b) interpretare il requisito dell’età anagrafica, con particolare riferimento alla fascia dei tre anni, 

come segue: l’istanza è ammissibile solo se il minore ha già compiuto anni 3 (tre) al momento della 

presentazione della domanda ovvero si iscriverà alla scuola dell’infanzia nell’a. s. 2020/2021, con la 

conseguenza che i minori che non hanno compiuto anni 3 alla data di presentazione dell’istanza non 

saranno ammessi alla frequenza del centro estivo; 

c)  dare atto che i voucher sono utilizzabili su tutti i centri estivi del territorio dell'Ambito Sociale n. 

22 Tordino – Vomano di appartenenza del Comune di Mosciano Sant’Angelo, individuati da 

apposito avviso pubblico, ad eccezione dei centri già finanziati dagli altri Comuni dell'ambito con 

fondi propri o con fondi ex art. 105 D.L. 34/2020. Si integra l'avviso come segue: "La 

compartecipazione economica del Comune avverrà previa presentazione di una ricevuta di 

pagamento e di dichiarazione rilasciata dal gestore del centro estivo attestante i periodi di effettiva 

frequenza da parte del minore e limitatamente alla sede territoriale riconducibile all'Ambito sociale 

di appartenenza del Comune di Mosciano S.A. nonchè autodichiarazione di non avere già fruito di 

sussidi economici per la stessa causale"; 

6. demandare il seguito di competenza, ratione materiae, all’Area  amministrativa; 

7.  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 01/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 01/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 02/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 11384, in data 02/07/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 01/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


